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Autor: Lukáš Polcar
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Introduction
The theory of dynamical systems, more commonly known as the chaos theory, is a
relatively modern branch of mathematics which is applicable in many areas. Orig-
inally it was developed as a tool to study nonlinear systems in physics, especially
in the context of classical mechanics. Actually, it has turned out that linear sys-
tems represent but tiny fraction of real physical and mathematical world, which
indicates that in nature chaotic behaviour is a rule rather than an exception.
The most intuitive aspect of chaos is a sensitive dependence on initial conditions,
nowadays mainly popular from meteorology, but already for long known from the
Newtonian gravity (the three-body system).

In this thesis, we will study several dynamical systems whose unperturbed
configuration space is given by gravitational field of a black hole. Although we
will partially resort to a (pseudo-)Newtonian treatment, it is clear that such
an extreme strong-field object can only be properly described within Einstein’s
general theory of relativity which describes gravity geometrically as a curvature
of spacetime. This theory – as opposed to Newton’s theory – is non-linear, so
one can expect that the dynamical systems which appear there will be even more
prone to chaos.

According to the black-hole uniqueness theorems, every isolated stationary
black hole in an otherwise regular asymptotically flat space-time is given by the
Kerr-Newman solution, i.e., it is axially symmetric, it has a horizon of spheri-
cal topology and it is fully characterized by at most four parameters (of which
physically relevant are three – mass, angular momentum and electric charge,
and astrophysically only the first two). One of “miraculous” properties of the
Kerr-Newman geometry is that (electro-)geodesic motion of test particles is com-
pletely integrable, so there is no room for chaos there. However, actually any
perturbation of the Kerr-Newman geometry – typically due to the presence of
some additional matter around – destroys this integrability (even if the pertur-
bation keeps all the symmetries of the original space-time, namely stationarity,
axisymmetry and reflectional symmetry). This feature, also surviving in the non-
rotating, Schwarzschild or Reissner-Nordström case, is due to the existence of
an unstable periodic (spatially circular) orbit and the attached homoclinic orbit.
Such a situation is of course very interesting for theoretical study, but is is also im-
portant astrophysically, because almost all evidence for real black holes acquired
so far is a consequence of their interaction with matter and fields around.

The only setting where one can hope to be able to treat, as an exact solution
of Einstein’s equations, the space-time of a black hole surrounded by an addi-
tional source, is just the stationary (even better static) and axially symmetric
case. Fortunately, as results of gravitational attraction and centrifugal repulsion,
the accretion inflows onto compact objects, which fuel many extremely energetic
astrophysical sources (active galactic nuclei, X-ray binaries, gamma-ray bursts),
are supposed to be roughly axially symmetric, and in first approximation they
are also treated as quasi-stationary (their accretion time is much longer than the
orbital period).

In this thesis we will resort to the simplest, static case, and will specifically
study the free motion of test particles around a Schwarzschild black hole per-
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turbed by either an inverted Morgan-Morgan thin disc or a Bach Weyl ring.
Although the title of the thesis involves the Schwarzschild black hole, we will
also study the same problem in the space-time of an extreme Reissner-Nordström
black hole encircled by a Majumdar-Papapetrou ring. In that system, both the
black hole and the ring are (extremally) charged, so there is an electromagnetic
field around, but the dynamics of neutral particles is similar to the first, un-
charged system. (Extremally charged bodies are not physically relevant, but the
Majumdar-Papapetrou ring has, surprisingly, much more reasonable properties
than the Bach-Weyl ring. In any case, we wanted to also study a different system
in order to see how robust are the results obtained for the first one.)

We will study the above systems using two very different analytical methods
which should theoretically be able to predict the occurrence of chaos without
solving the equations of motion. The first method is the geometric criterion
of chaos which builds on the fact that geodesics tend to diverge on surfaces of
negative Gauss curvature: it consists in calculation of eigenvalues of a certain
matrix given by the Riemann curvature tensor. The validity of this criterion is
often being questioned, so it will be interesting to test it on our systems against
numerical integration of the geodesic equation.

The main focus of this thesis is on the Melnikov method. In contrast to the
geometric criteria, this method is rather well established, namely it is based on
mathematical theorems. It attempts to determine whether the system exhibits
the so called homoclinic chaos. This type of chaos occurs when an unperturbed
system possesses a homoclinic orbit (also called separatrix) that breaks up under
a perturbation, leading to the formation of a very complicated structure called
homoclinic tangle. Such a circumstance can be “diagnosed” by the analytically
computed Melnikov function: only in that case the latter has simple zero points.
Again, we will compare the results of the Melnikov method will numerics.

The thesis is structured as follows: the first two chapters bring a necessary
theoretical background, with chapter one summarizing the basic concepts of the
chaos theory and chapter two dealing with static and axisymmetric (specifically,
Weyl) spacetimes. The third chapter describes the geometrical criterion and
confronts its predictions with numerical simulations. The fourth chapter does the
same for the Melnikov method. Application of the methods to both the above
black-hole systems is an original work; the main contribution of the thesis is a
necessary re-formulation of the Melnikov method, which has been found thanks
to a canonical transformation to the suitable action-angle variables.
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1. Basics of the chaos theory
In this chapter I will briefly describe basic concepts and methods of the chaos
theory which will be used in our study of the perturbed black hole system.
Let us consider a system with a finite number of degrees of freedom which is
described by a system of N ordinary differential equations:

ẋ = F (x, t), x ∈ X ⊂ RN . (1.1)
The continuous time evolution described by this equation can also be understood
as a mapping of the space of states X on itself: f t : X → X, x(t) = f t(x), as it
is in the discrete case:

xn+1 = F (xn, n), x ∈ X ⊂ RN . (1.2)
Chaos in a dynamical system is often being introduced in terms of sensitive
dependence on initial conditions or exponential divergence of nearby trajectories
but there is actually no universally accepted definition. One of popular definitions
of chaotic behaviour is due to Devaney [1989]:

Definition 1. Let X be a metric space. A continuous map f : X → X is said
to be chaotic on X if:

1. f is topologically transitive, i.e., for every two open subsets U1, U2 ⊂ X
there exists a finite time t such that f t(U1) ∩ U2 ̸= ∅.

2. Periodic points are dense in X: for every x ∈ X and ε > 0 there exists a
periodic point p: ∥x− p∥ < ε.

3. f is sensitively dependent on initial conditions on X, i.e., if there exists
ε > 0 such that for each point x ∈ X and δ > 0 arbitrary small, there exists
point y: ∥x− y∥ < δ and a finite time t such that ∥x(t) − y(t)∥ > ε.

This definition is analogous for the systems with discrete evolution. It is interest-
ing to remark that Banks et al. [1992] showed that for continuous f the sensitive
dependence on initial conditions is a consequence of the first two points of the
definition.

In the following parts concerning the chaos theory we follow mostly the books
by Lichtenberg and Lieberman [1983,1992] and Wiggins [2000].

1.1 Hamiltonian systems and canonical
transformations

From now on we will discuss systems that are Hamiltonian which means that our
space of states X is the phase space and a point in X is described by a set of
n canonical coordinates qi and also by an equal number of conjugated canonical
momenta pi. The dynamics is encoded in the Hamilton function H(qi, pi, t), with
the evolution equations (1.1) now taking the form of Hamilton’s equations:

q̇i = ∂H

∂pi

, ṗi = −∂H

∂qi

, (1.3)
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or, in a more compact form,

ẋ(t) = JDH(x, t), (1.4)

where x = (q,p) and

J =
(

0 I
−I 0

)
.

If we wish to transform coordinates on phase space while preserving the struc-
ture of Hamilton’s equations (1.3), we have to perform the so called canonical
transformation and here we will specifically use the technique of generating func-
tion F which relates the old momenta (qi, pi) with the new ones (q̄i, p̄i). There
are four types of generating functions but for our purposes we will stick to the
generating function of the second type F2(qi, p̄i, t). The transformation equations
then read

pi = ∂F2

∂qi

, (1.5a)

q̄i = ∂F2

∂p̄i

, (1.5b)

H̄(q̄i, p̄i, t) = H(qi, pi, t) + ∂

∂t
F2(qi, p̄i, t). (1.5c)

Setting the new hamiltonian H̄ = 0 and denoting S ≡ F2, equation (1.5c) leads
directly to the Hamilton-Jacobi equation

H(qi,
∂S

∂qi

, t) + ∂S

∂t
= 0. (1.6)

For a hamiltonian that is not an explicit function of time, the Hamilton-Jacobi
equation takes the form

H(qi,
∂S

∂qi

) = E. (1.7)

1.2 Integrable systems and action-angle
coordinates

Integrable systems represent a small but significant subset of dynamical systems.
To introduce them we first need the concept of integral of motion. A function on
phase space I(qi, pi) is an integral of motion if it is conserved along a trajectory,
I(qi(t), pi(t)) = constant. If this condition reduces the effective dimension of the

[…]

m = 0.01M and again check the orbits close to the original separatrix, especially
focusing on the points close to the unstable periodic orbit. The resulting Poincaré
section of one such orbit is plotted in figure 4.15, with the neighbourhood of the
unstable fixed point displayed in more detail in part (b) of 4.15 and also in figure
4.16 where three close orbits are shown.
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(a) (b)

Figure 4.14: Poincaré section of an orbit around an unperturbed extreme RN
black hole close to the separatrix (a) and its detail close to the fixed point (b)
(with e = 0.942809, lz = 1M).

(a) (b)

Figure 4.15: Poincaré section of an orbit (e = 0.942809, lz = 1M) around the
extreme RN black hole perturbed by the MP ring (m = 0.01M) close to the
original separatrix (a) and in detail (b).

(a) (b)

Figure 4.16: A detailed look at the dynamics of 3 different orbits (e = 0.942809,
lz = 1M) close to the unstable periodic orbit in the system of the extreme RN
black hole perturbed by the MP ring with m = 0.01M .
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It is evident that the geodesics densely fill a certain area in the Poincaré section
confirming their chaotic nature. But for our answer to be complete we have to
find how far from the unperturbed separatrix the chaotic behaviour persists.

In figure 4.17 we can see that if we do not focus on the neighbourhood of
the separatrix, we do not notice any sign of chaotic dynamics. In fact the whole
inner part of the Poincaré section is filled with smooth curves of regular bound
orbits. The blank part of the allowed region in 4.17 corresponds to the orbits
plunging into the black hole. So between the bound-orbits region and the infalling
orbits there is a thin chaotic layer (figures 4.15 and 4.16) at the place where the
unperturbed separatrix was located.

A very similar result was obtained by Aslanov [2015] who studied a very
different system (tow of space debris by a tether) and also numerically verified
his results obtained by the Melnikov method.

Thus we have shown that the only chaotic behaviour in the system of a black
hole and a small perturbation has homoclinic origin and that the chaotic re-
gions are concentrated in a small part of some hypersurfaces in the phase space.
Otherwise the dynamics in this nearly integrable system remains regular.

Figure 4.17: Bound orbits in the system of an extreme RN black hole perturbed
by the MP ring with parameters m = 0.01M , e = 0.942809, lz = 1M .

Before the end of this chapter let me add some remarks concerning the Mel-
nikov method. The standard Melnikov method has numerous generalizations,
for example to the case when neither the unperturbed system nor the perturba-
tion are Hamiltonian in nature. This allows applications to dissipative systems
(drag forces, friction,...); some examples are given in Wiggins [2000]. There is
also a generalization where the integral is taken along a heteroclinic orbit. Most
importantly, there exists a generalization to higher degree-of-freedom systems
(see Gruendler [1985]) which are much more complicated. They for example re-
quire a complete solution of the variational equation of the unperturbed system
along the homoclinic orbit, which is mostly impossible to find analytically. For-
tunately, I have managed to avoid any higher-dimensional generalization thanks
to the canonical transformation.

Concerning the application of this method in general relativity, there have
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been at least three articles involving the perturbation of the Schwarzschild black
hole. The first was the relativistic version of the classical Hill problem Moecker
[1992]. The article by Santoprete and Cicogna [2002] used uniform electric and
magnetic fields as perturbations. In these two articles the authors used different
modification of the one-degree-of-freedom Melnikov method.Finally in the article
by Bombelli and Calzetta [1992] it is the gravitational waves what plays the
role of a perturbation, and the classical formulation of the method is used. The
perturbed motion in this case remains planar, so the authors did not need to deal
with the problem of multiple degrees of freedom.
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Conclusion
Motivated by theoretical interest as well as accreting black holes in astrophysics,
we have studied time-like geodesic dynamics in the space-time of a static black
hole perturbed by a ring or a disc using two analytical methods and subsequently
confronted their results with numerical simulations.

The first method, the geometric criterion which should indicate the tendency
to chaos on the basis of properties of the Riemann tensor, turned out to play the
role of a necessary condition for the appearance of chaos in the system of a black
hole encircled by a ring. For a black hole surrounded by a disc, the criterion is
neither suffcient nor necessary. We have conjectured that such a failure may arise
due to the particles’ repeated crossing of the (infinitely thin, thus non-smooth)
disc which may possibly lead to chaos even without any contribution from a
“diverging” region. Replacing the quantifiers based on the geometric criterion by
the number of disc crossings really leads to better results, but there are some
situations when this estimate also fails. Therefore, although there is definitely
a connection between geodesic dynamics and the configuration-space geometry,
the curvature criterion tested in this thesis is not always a reliable indicator of
chaos, which is also the conclusion that most authors support.

The other method considered was that by Melnikov. This concentrates on
the homoclinic chaos caused by break-up of a homoclinic orbit due to the per-
turbation. In order for the Melnikov method to be applicable to our systems, we
have made a canonical transformation of the respective hamiltonians. For all our
systems the Melnikov function was found to have simple zeros which is the proof
that the transverse homoclinic orbits exist in the phase space, which in turn leads
to the creation of a chaotic layer in the neighbourhood of the location where there
originally (before perturbation) was a separatrix. In agreement with the Melnikov
theory, for a small perturbation the chaotic orbits only occur in a small part of
some hypersurfaces in the phase space given by integrals of motion for which
the degenerate homoclinic orbit (separatrix) exists. The results of the Melnikov
method were verified numerically in the electro-vacuum Majumdar-Papapetrou
space-time generated by an extreme Reissner-Nordström black hole encircled by
an extremally charged ring. It can be expected that for superpositions with the
Schwarzschild black hole the results would be similar.

In my opinion the most important contribution of the thesis is the usage of
canonical transformation which permitted to rewrite the hamiltonian to the form
required by the Melnikov method. This approach could actually be applied to a
central field with any axially symmetric perturbation, and it is quite simple in
comparison with the generalizations of the method to more degrees of freedom
used by other authors.
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