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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Černé díry odhalované a studované v astrofyzikálních systémech jsou obvykle obklopené látkou a

poli (samotná jejich „detekce“ je možná jen díky interakci s okolím, projevující se velmi

energetickým zářením). Gravitační působení tohoto okolí je v modelech zanedbáváno, což je

téměř jistě na místě na úrovni potenciálu a intenzity pole (metriky a zrychlení), ale nemusí být

adekvátní na úrovni vyšších derivací metriky (křivosti). Snaha o zahrnutí gravitace „vnější“ hmoty

je díky nelinearitě Einsteinových rovnic teoreticky zajímavá, kromě toho i astrofyzikálně

významná, poněvadž křivost je zpětně podstatná pro stabilitu pohybu zdrojů, takže „gravitující“

látka může zaujmout výrazně jinou konfiguraci než látka testovací. Kromě toho existují jemné

efekty, citlivé na detailní průběh pole a potenciálně umožňující zjistit z pozorovacích dat odchylku

skutečného pole (a tím pádem i centrální černé díry) od jeho vakuového ideálu popsaného

Kerrovou metrikou.

Jedním z takovýchto jemných efektů je vznik chaosu v pohybu volných testovacích částic

kolem černé díry „perturbované“ vnější hmotou. Geodetický pohyb v poli vakuové stacionární

černé díry je totiž úplně integrabilní, tato vlastnost však přestává platit po prakticky jakékoli (byť

vysoce symetrické) perturbaci způsobené gravitačním působením dalšího zdroje. V minulých

letech jsme se se studenty zabývali otázkou geodetického chaosu v poli Schwarzschildovy černé

díry symetricky obklopené tenkým kruhovým diskem či prstencem. Lukášovým zadáním bylo i)

otestovat pro tato gravitační pozadí spolehlivost jednoho z tzv. geometrických kritérií pro

geodetický chaos a (případně) ii) zformulovat a otestovat pro ně Melnikovovu metodu pro detekci

homoklinického chaosu.

Geometrická kritéria pro chaos jsou určité odhady situací, kdy by samotná geometrie

podkladové variety (v níž se geodetický pohyb odehrává) měla vést k chaotickému vývoji. Je

známo, že takovouto vlastnost mají variety se zápornou křivostí (poněvadž ta implikuje rozbíhání

sousedních geodetik), a i kritérium konkrétně navržené (Sotou a spol.) pro obecně relativistické

systémy skutečně vychází z vlastností Riemannova tenzoru. Zkušenosti z literatury jsou však

nejednoznačné – na jedné straně je jasné, že dynamika je podkladovou geometrií ovlivněna, na

druhé straně se nezdá, že by nějaké čistě „geometrické“ kritérium (které by bylo nutné a

postačující) šlo zformulovat. Lukáš na příkladu našich gravitačních pozadí došel ke stejným

závěrům – kritérium Soty a spol. obecně „fungovalo“, ale vždy bylo možné najít i protipříklady.

Kritérium se ukázalo být zvláště nespolehlivým v případě diskového zdroje, což Lukáš v práci

přičítá působení skoku v normálovém poli při příčném průchodu částic diskem.

Melnikovova metoda je – na rozdíl od zmíněných geometrických kritérií – standardně

uznávanou analytickou metodou, pomocí které je možno zjistit, zda daná porucha vyvolá vznik

chaotické vrstvy v okolí homoklinické orbity neporušeného, integrabilního systému. Metoda je

původně formulovaná pro systémy s jedním stupněm volnosti (a jen na takové byla zatím použita

v obecné relativitě) a je hlavním výsledkem této práce, že se Lukášovi podařilo pomocí vhodné

kanonické transformace nalézt proměnné, v nichž bylo možno ji použít i v našem případě se

dvěma stupni volnosti. Po této re-formulaci již bylo přímočaré ukázat (numerickým výpočtem tzv.

Melnikovova integrálu), že pro naše systémy skutečně poskytuje očekávanou informaci, jinak

řečeno že chaos indukovaný v těchto systémech je svou povahou homoklinický.

Hodnocení: Lukáš pracoval soustavně a samostatně a všechny části zadání splnil. Hlavní

původní výsledek práce je beze zbytku jeho příspěvkem. V současné době dokončujeme článek,

který využívá první části jeho diplomové práce, a plánujeme sepsat další publikaci o nové

formulaci Melnikovovy metody. Nemám pochyb o tom, že tato diplomová práce zasluhuje

přijmout k obhajobě, a navrhuji hodnotit ji stupněm výborně.
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